
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE  N. 600 / 2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEI  SERVIZI  DEI  MERCATI  DELLE 
FIERE, ORDINARI E STRAORDINARI, NEL COMUNE DI CASALGRANDE. 
PERIODO DAL 01.01.2025 AL 31.12.2027.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati: 

delibere di Consiglio Comunale: 
• n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO" e s.m.i.;
• -  n.  92  del  21.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2024-2026" e s.m.i.;
•

delibere di Giunta Comunale: 
• n. 214  del 28.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE" e s.m.i.;

• n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026" e s.m.i.;

Visto il decreto Sindacale n. 15 del 31/07/2024 concernente il conferimento dell’incarico di 
Posizione Organizzativa alla  Dott.ssa Margherita  Mammi,  Responsabile  del  4°  Settore 
“Attività Produttive” dal 01/08/2024 fino al 01/08/2025; 

Considerato che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi, gli  obiettivi  e  le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

Preso atto che:
- la gestione dei mercati comporta l’esercizio di una molteplicità di funzioni complesse per  
le quali è necessario disporre di risorse umane dedicate e professionalmente esperte, non 
disponibili tra il personale dell’Amministrazione Comunale;
- in data 31/12/2024 scadrà l’affidamento rilasciato a COM.RE tramite affidamento diretto 
MEPA  con  trattativa  diretta  RDO  n.3999334,  affidato  con  determina  n.  73/2024  del 
16/02/2024,  per  la  gestione  dei  mercati  ordinari  di  Salvaterra  e  Casalgrande  e  degli 
straordinari ricompresa la Fiera di settembre;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 172/2024 del 12/12/2024 avente ad oggetto  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

“LINEE DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE DEI SERVIZI 
DEI  MERCATI  DELLE  FIERE  E  DEI  MERCATI  ORDINARI  E  STRAORDINARI  NEL 
COMUNE DI CASALGRANDE E FRAZIONI - ANNUALITA' 2025- 2027. ”, con la quale si 
demanda al  Responsabile  del  Settore  “Attività  Produttive”  di  avviare  la  procedura  per 
l’affidamento  del  servizio  di  gestione  dei  mercati  delle  Fiere  e  dei  mercati  ordinari  e 
straordinari ed in particolare: 
- Mercati della Fiera di Settembre 
- Mercato del giovedì a Casalgrande centro
- Mercato domenicale a Salvaterra
- Mercati straordinari in date da concordare

Rilevato che ai sensi dello stesso atto di Giunta è volontà dell'Amministrazione comunale 
predisporre un bando di avviso che copra  la durata del servizio di cui all’oggetto per il 
periodo di 3 anni decorrente dal 01.01.2025 (o diversa data conseguente l’aggiudicazione 
e stipula della convenzione) al 31.12.2027;

Dato  atto che  il  presente  Atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di  attuazione  dei 
programmi di attività di competenza del Settore “ATTIVITA' PRODUTTIVE”;

Considerato che gli indirizzi della Giunta per l'affidamento del servizio possono essere 
sintetizzati come segue:
1. Fiera di settembre che si svolge in concomitanza alla manifestazione fieristica nel mese 
di  settembre  di  ogni  anno,  determinata  con DGC annuale,  comprensiva  delle  aree in 
concessione definite con determinazione del  Responsabile di  Settore annualmente. La 
durata  della  concessione  va  dalle  ore  7:30  del  giorno  di  fiera  alle  ore  20:00  della 
medesima giornata.
Tipo di attività consentite: commercio su aree pubbliche (l'area interessate e il numero di 
posteggi verrà definito di anno in anno con determinazione specifica del Responsabile di 
Settore prendendo atto delle concessioni decennali già assegnate e della graduatoria degli 
aventi diritto alla spunta per la medesima manifestazione);
2. Mercato del giovedì a Casalgrande
3. Mercato della domenica a Salvaterra
4. n. 4 mercati straordinari da svolgersi indicativamente nei mesi e nelle date concordate 
di anno in anno preventivamente con l’Amministrazione comunale;

Rilevato che:
- è pertanto intenzione del Comune di Casalgrande affidare, anche per l'anno 2025-2027, 
in convenzione i servizi dei mercati delle Fiere e dei mercati ordinari e straordinari di cui  
sopra che si tengono nel Comune stesso mediante convenzione con ditte o consorzi di 
impresa in possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 e dalla LR 12/99 con lo 
scopo  di  perseguire  l’interesse  generale  della  comunità  nonché  la  realizzazione  dei  
principi di efficienza, economicità e adeguatezza;
- l’utilizzo della convenzione permette a un tempo d’acquisire ulteriore disponibilità del  
personale dipendente per i molteplici compiti d’istituto, (riscontro di particolare rilievo in un 
momento  nel  quale  gli  uffici  commercio  e  la  Polizia  Municipale  coinvolti  nell'attività 
avrebbero la necessità di  essere potenziati),  nonché di rendere svincolato il  servizio a 
commercianti e cittadini dalle vicende del personale assicurando assoluta continuità;
-  che  il  corrispettivo  forfettario  annuo  a  base  d’asta  stabilito  in  €  34.000,00  annuo, 
comprensivo di iva, al netto del  ribasso eventualmente offerto in sede di gara, fisso ed 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

invariabile per tutta la durata della convenzione;
-  chetale  importo  è  stato  determinato  considerando  una  economia  di  spesa  rispetto 
all’impegno con proprio personale e ricomprende le spese di pulizia dell’area investita dal  
mercato ordinario domenicale della frazione, esonerando in tal  modo il  Servizio Lavori  
Pubblici in quanto giornata festiva;

Ritenuto conseguentemente  di  avviare  la  procedura  di  individuazione  dei  soggetti 
interessati  di  cui  al  precedente  punto,  mediante  avviso  pubblico/manifestazione  di 
interesse, nel quale vengano previste nel dettaglio le caratteristiche dell’affidamento, gli 
importi,  i  servizi  sopraindicati,  nonché  le  modalità  per  la  manifestazione  di  interesse 
all'insediamento da parte dei soggetti interessati;

Preso atto che le risorse sono previste al  cap.  4330935/0 denominato  “Convenzione 
gestione mercati”;

Richiamati:

- il D.L. Semplificazioni n. 76/2020 (L.N. 120/2020);
- l’art. 50, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia e che 
dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le altre cose, con le seguenti modalità:
a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in 
possesso di  documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in 
possesso di  documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;
- l'art  17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli  appalti  sotto soglia, la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, 
che contenga,  in  modo semplificato,  l'oggetto  dell'affidamento,  l'importo,  il  fornitore,  le 
ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere 
generale;
-  l'art.  3  dell’Allegato  I.1  al  Codice  dei  Contratti,  che  definisce  “affidamento  diretto”, 
l’affidamento del  contratto senza una procedura di  gara,  nel  quale, anche nel  caso di 
previo interpello di più operatori economici,  la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali  
previsti dal medesimo codice;
- l'art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs n. 81/2008 e la determinazione ANAC n.3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi  
interferenziali;
- il D.Lgs n. 33/2013 e l'art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;
- l’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, stabilisce che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l'allegato I.4 che stabilisce che l'imposta di bollo sui contratti pubblici è determinata sulla
base  di  scaglioni  crescenti  in  relazione  all'importo  massimo  previsto  nel  contratto  ivi 
comprese eventuali opzioni o rinnovi esplicitamente stabiliti; sono esenti gli affidamenti di  
importo inferiore a 40.000 euro.
- l'art. 226 comma 5 del D.Lgs n. 36/2023 il quale dispone che ogni richiamo al D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. si intenda riferito alle correnti disposizioni del codice o in mancanza ai  
principi desumibili dallo stesso;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Dato atto che è necessario provvedere all'affidamento dei servizi dei mercati delle fiere 
ordinari e straordinari in convenzione con un nuovo bando per il periodo dal 01/01/2025 al  
31/12/2027;

Dato atto che la data di scadenza prevista dall'avviso da inoltrare all'amministrazione è 
stata fissata per le ore 12.00 del 07/01/2025;

Vista la bozza di Bando allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale che 
recepisce  tutti  gli  indirizzi  della  Giunta  Comunale  (allegato  A -  compreso  i  rispettivi  
allegati);

Precisato che la documentazione relativa alla procedura di avviso relativa all'affidamento 
in convenzione dei servizi dei mercati delle fiere ordinari e straordinari è depositata in atti  
al  servizio  “Attività  Produttive”,  Ufficio  Commercio,  oltre  ad  essere  pubblicata  sul  sito  
istituzionale del Comune www.comune.  casalgrande  .re.it   sezione: avvisi e bandi di gara;

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Rilevata la  propria  competenza  ai  sensi  dell’articolo  107  (“Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza”) del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di 
Settore in relazione al presente atto;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147- bis del D.Lgs 267/2000, come modificato 
dal  D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della 
correttezza amministrativa del presente atto;

Ritenuto opportuno e doveroso provvedere in merito visto il sussistere degli elementi di 
fatto e di diritto che legittimano l'adozione del presente atto;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  
presente atto;

2)   di  approvare  la  bozza  di  Bando  allegata  alla  presente  quale  parte  integrante  e 
sostanziale  che  recepisce  tutti  gli  indirizzi  della  Giunta  Comunale  n.  172/2024  del  

http://www.comune.scandiano.re.it/
http://www.comune.scandiano.re.it/
http://www.comune.scandiano.re.it/


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

12/12/2024 (allegato A – compreso i rispettivi allegati);

3) di procedere alla pubblicazione del suddetto bando (allegato A – compreso dei suoi 
allegati)  per  almeno giorni  15 dal  momento dell’effettiva pubblicazione all'albo pretorio 
online del Comune di Casalgrande e sul sito internet dell'Ente;

4)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

5) di prevedere con successiva determina di aggiudicazione, l'impegno di spesa previste 
sul cap. 4330935/0 denominato  “Convenzione gestione mercati”;

6) di dare atto, ai sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

7)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

 

Lì, 24/12/2024 IL  RESPONSABILE   DEL SERVIZIO  
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

http://www.comune.scandiano.re.it/
http://www.comune.scandiano.re.it/
http://www.comune.scandiano.re.it/
http://www.comune.scandiano.re.it/
http://www.comune.scandiano.re.it/
http://www.comune.scandiano.re.it/

